estudos de risco e adaptação às mudanças climáticas, complementa as ações nesse sentido.

Fornecedores: a fim de reduzir riscos associados à cadeia de fornecimento, o Grupo Fleury definiu critérios socioambientais e de

compliance para qualificação e avaliação de fornecedores, incluindo a adoção de questionários de avaliação e a busca de

documentações de caráter legal. Além disso, os fornecedores assinam o termo de Cidadania e Sustentabilidade e o anexo

Anticorrupção quando de sua contratação. Fornecedores críticos têm seu desempenho em sustentabilidade e compliance

acompanhado por meio do Programa de Excelência em Relacionamento com a Cadeia de Fornecimento (PERC).

f) Demonstrativo da análise de sensibilidade

Análise de sensibilidade para mudanças na taxa de juros

Para o cálculo do cenário provável foram utilizadas as projeções divulgadas pelo Relatório de Mercado Focus, publicado pelo

Banco Central do Brasil em 01 de abril de 2021. Os cenários “Possível” e “Remoto” levam em consideração um incremento adicional

nessa taxa de 0,50% a.a., respectivamente. Os resultados, em valores nominais são como seguem:

  Saldo contábil  Provável   Possível   Remoto

CDI (a.a.)

 4,90%  5,40%  5,90%

Aplicações Financeiras – Títulos e Valores Mobiliários  1.083.789  53.106  58.525  63.944

Caixa e Equivalentes de Caixa   702  34  38  41

Cédula de Crédito Bancário e Notas Promissórias (555.516)  (27.220)  (29.998)  (32.775)

Debêntures  (1.311.413)  (64.259)  (70.816)  (77.373)

Exposição líquida em CDI  (782.438)  (38.339)  (42.251)  (46.163)

4. Caixa e equivalentes de caixa

  Controladora   Consolidado

  31/03/2021  31/12/2020  31/03/2021  31/12/2020

Caixa e bancos  7.225   18.368   12.883   24.517

Letras financeiras (i)  -  -   702   3.667

Total  7.225   18.368   13.585   28.184

5. Títulos e valores mobiliários

 Controladora   Consolidado

 31/03/2021   31/12/2020  31/03/2021  31/12/2020

Cotas de Fundos – Referenciados DI 890.913   614.561   957.179   681.808

Aplicações financeiras com garantias 2.025   2.022   2.025   2.022

CDB 124.585  399.406  124.585   399.406

Total (ii) 1.017.523   1.015.989   1.083.789   1.083.236

Circulante 1.002.089   1.000.593   1.021.468  1.013.621

Não circulante 15.434  15.396   62.321  69.615

a) Mapa de movimentação do saldo de aplicações financeiras

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas em 31 de março de 2021.

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

Página 14 de 34

 Controladora   Consolidado
 31/03/2021   31/03/2020  31/03/2021  31/03/2020

Saldo inicial 1.015.989  784.256   1.086.903  849.425

Aplicação 346.750  527.458   373.924  551.320

Aquisição de controlada -  -   -  5.345

Rendimentos 5.392  4.735   4.505  5.464

Resgate (350.608)   (601.646)  (380.841)   (625.983)

Total (i + ii) 1.017.523  714.803   1.084.491  785.571

6. Contas a receber

a) Política

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades do

Grupo Fleury, menos as perdas estimadas para glosa e inadimplência.

As estimativas com perdas esperadas de créditos (inadimplência) são registradas de acordo com a média histórica de perdas. Esses

percentuais variam 0,1% a 1% (de acordo com o segmento de negócio) para títulos a vencer e 100% para títulos vencidos a partir

de 240 dias.

O critério de provisionamento de glosas é 1% da receita bruta do Grupo, excluindo-se a receita dos segmentos de negócio que não